
ROMANIA 

JUDEŢUL VASLUI 

COMUNA BACANI 

CONSILIUL LOCAL 

HOTĂRÂREA NR. 72 DIN 15.10.2014 
privind instrumentarea  proiectului: 

,,Modernizare iluminat public stradal, prin inlocuirea corpurilor de iluminat existente, in 

localitatea DRUJESTI, comuna BACANI, judetul Vaslui” 

 

 Având în vedere expunerea de motive la proiectul de hotărâre privind instrumentarea 

proiectului: ,,Modernizare iluminat public stradal, prin inlocuirea corpurilor de iluminat 

existente, in localitatea DRUJESTI, comuna BACANI, judetul Vaslui” 

 Având în vedere că investiţia face parte din Strategia de dezvoltare a comunei aprobată 

de către Consiliul Local BACANI, judeţul Vaslui; 

 Având în vedere prevederile Hotărârii Guvernului României nr. 28/2008 privind 

aprobarea conţinutului-cadru al documentaţiei tehnico-economice aferente investiţiilor publice, 

precum şi a structurii şi metodologiei de elaborare a devizului general pentru obiectivele de 

investiţii şi lucrări de intervenţii; 

 Analizând studiul de fezabilitate, memoriul justificativ si indicatorii tehnico-economici 

ai proiectului ,,Modernizare iluminat public stradal, prin inlocuirea corpurilor de iluminat 

existente, in localitatea DRUJESTI, comuna BACANI, judetul Vaslui”;  

Având în vedere prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

 În temeiul prevederilor art. 36, alin. 1, alin. 2, lit. ,,b”, alin. 4, lit. ,,d-e-f”, art. 45, alin. 1 

şi art. 115, alin. 1, lit. ,,b” din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BACANI 

HOTĂRĂŞTE: 
 
 Art. 1. (1) Se constată necesitatea şi oportunitatea investitiei prevazute in proiectul: 

,,Modernizare iluminat public stradal, prin inlocuirea corpurilor de iluminat existente, in 

localitatea DRUJESTI, comuna BACANI, judetul Vaslui”;   

           (2) Se aprobă şi însuşeşte parametrii tehnico-economici prevăzuţi în studiul de 

fezabilitate si Memoriul justificativ al proiectului: ,,Modernizare iluminat public stradal, prin 

inlocuirea corpurilor de iluminat existente, in localitatea DRUJESTI, comuna BACANI, judetul 

Vaslui”, conform Anexei nr. 1 care face parte integranta din prezenta hotarare. 

 Art. 2 Investitia se adreseaza tuturor locuitorilor comunei, care sunt in numar de 3636 

persoane, conform ultimului recensamint. 

 Ar. 3 Consiliul Local al comunei BACANI, judeţul Vaslui se angajeaza sa suporte toate 

cheltuielile de mentenanta si gestionarea investitiei pe o perioada de cel putin 5 ani de la data la 

care investitia va fi data in exploatare. 

 Art. 4 Se numeşte domnul Matei Constantin, primarul comunei BACANI, judeţul 

Vaslui, responsabil legal al proiectului: ,,Modernizare iluminat public stradal, prin inlocuirea 

corpurilor de iluminat existente, in localitatea DRUJESTI, comuna BACANI, judetul Vaslui” 

Art. 6. Se împuterniceşte primarul comunei BACANI, judeţul Vaslui, să ducă la 

îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

 Art. 6. Câte un exemplar după prezenta hotărâre se va comunica Instituţiei Prefectului-

judeţul Vaslui şi persoanelor interesate. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ      

CIACIRU PAVEL                                                                        Contrasemnează, 

                                                                                                                                                         SECRETAR   

                                                                                                                                               NEGRESCU LENUTA 


